
ROZMER INZERCIE ZÁKLADNÉ ÚDAJE
Periodicita: 8x ročne
Náklad: min. 6 800 ks
Rozsah: min. 20 strán
Farebnosť: 4 + 4
Formát: 282 x 390 mm
Sadzobný obrazec: 255 x 355 mm
Tlač: rotačný ofset
Distribúcia: Stupava

TECHNICKÉ PARAMETRE
Farba: CMYK
Rozlíšenie: 300 DPI
Sadzobný obrazec: 255 x 355mm

CENNÍK PLOŠNEJ (S DPH)
INZERCIE – CMYK 

Na titulnej strane novín inzerciu neuverejňujeme.

RIADKOVÁ INZERCIA
Od občanov: á 20 EUR
Opakovanie: á 10 EUR
Komerčná: á 30 EUR

ZĽAVY PRI OPAKOVANOM
UVEREJNENÍ
2 - 3 uverejnenia - 5 %
4 - 6 uverejnenia - 7 %
Zľavu na inzerciu je možné uplatniť pri 
hromadnej objednávke.

STORNO POPLATKY
7 dní pred uverejnením: 100 % z ceny
14 dní pred uverejnením: 50 % z ceny

INZERTNÉ PODKLADY 
POSIELAJTE 
e-mail: noviny@stupava.sk

Nie sme platcom DPH.
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ROZMER:
255 x 344 mm
Cena: 550 EUR

Zadná strana obálky

Cena: +15 %
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ROZMER:
255 x 172 mm
Cena: 320 EUR

Zadná strana obálky

Cena: +15 %
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ROZMER:
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ROZMER:
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Cena: 160 EUR
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ROZMER:
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ROZMER:
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ČÍSLO 2             FEBRUÁR uzávierka     28. 1. distribúcia     21. 2.

ČÍSLO 3             MAREC uzávierka       4. 3. distribúcia     31. 3.

ČÍSLO 4             APRÍL uzávierka       9. 4. distribúcia     25. 4.

ČÍSLO 5             MÁJ uzávierka       7. 5. distribúcia     23. 5.

ČÍSLO 6/7          JÚN/JÚL uzávierka       6. 6. distribúcia     27. 6.

ČÍSLO 8/9          AUGUST/SEPTEMBER uzávierka       9. 9. distribúcia     26. 9.

ČÍSLO 10           OKTÓBER uzávierka     7. 10. distribúcia   24. 10.

ČÍSLO 11/12/1   NOVEMBER/DECEMBER/JANUÁR uzávierka   27. 11. distribúcia   12. 12.

cie, rozvojové a pohybové aktivity, záujmové 
innosti a prednášky pre všetky skupiny oby-

vate ov. Združenie prejavilo takisto ochotu 
spolupracova  pri akciách v Obecnom dome 
v Máste s Mástskym potravinovým spolkom.

Spustenie prevádzky nových 
škôlok

Koncom roka 2023 sme ukon ili výstavbu 
úplne novej Materskej školy na Zvon eko-
vej ulici a pristavili sme novú budovu pri 
škôlke na Ružovej ulici. Teraz im musíme 
vdýchnu  život a rozbehnú  ich prevádzku. 
Tento rok nás akajú ešte administratívne 
a zákonné záležitosti potrebné na spuste-
nie nového školského zariadenia, dozaria-
ovanie priestorov potrebným vybavením 

a takisto výber zamestnancov. Verím, že 
najneskôr od septembra budú tieto budovy 
plné detskej radosti a kapacity pre pred-
primárne vzdelávanie v Stupave tak zvý-
šime minimálne o 132 miest.

Nadstavba základnej školy 
a vynovený školský areál

Dokon ená je aj nadstavba základnej 
školy. Od marca budú môc  žiaci využí-
va  10 nových kme ových tried, 9 odbor-
ných u ební a alšie prevádzkové priestory 
pre zamestnancov školy. Rozšírili sme tiež 
vybavenie kuchyne a obnovili vonkajšie 
priestory v areáli panelovej budovy školy. 
Okrem nových spevnených plôch a chod-
níkov je osadené aj nové oplotenie. Átrium 

v objekte školy je pretvorené na príjemný 
prírodný priestor s dreveným altánkom.

Atletická dráha pre všetkých
Sprístupnenie atletickej dráhy a multi-

funk ného ihriska v areáli základnej školy 
bolo z bezpe nostných dôvodov plánované 
až po dokon ení stavebných prác. Od jari 
už však budú môc  všetci ob ania využí-
va  tieto zariadenia po as vyhradených 
hodín pre verejnos , a to od 1. 4. do 31. 10. 
po as pracovného týžd a v ranných a ve er-
ných hodinách a v plnom ase cez víkendy. 
V ostatnom ase budú, samozrejme, slúži  
ako potrebné športové zázemie pre žiakov 
školy a hodiny telesnej výchovy.

Výstavba novej telocvi ne 
v ZŠ kpt. Nálepku

Mesto má pripravené stavebné povole-
nie na výstavbu novej telocvi ne v ZŠ kpt. 
Nálepku. Takisto je hotová realiza ná pro-
jektová dokumentácia na dielo v sume pri-
bližne jeden milión eur. Nová telocvi a by 
výrazne pomohla škole na hodinách teles-
nej výchovy, ako aj športovým klubom. 

STUPAVSKÉ NOVINY

Prvým vydaním Stupavských 
novín v tomto roku za íname písa  
už ich šiestu kapitolu. V kalendár-
nom roku 2024 pripravíme pre vás 
spolu 8 vydaní, v ktorých nájdete 
nielen tradi né a vami ob úbené rub-
riky, ale aj niektoré nové. Budeme 
sa snaži  mapova  udalosti v našom 
meste, prináša  vám dôležité infor-
mácie a takisto pozvánky na pláno-
vané športové a kultúrno -spolo enské 
podujatia v Stupave. Samozrejme, radi 
privítame od vás, našich itate ov, aj 
alšie nápady a pripomienky k obsahu 

novín. Schránka noviny@stupava.sk 
je pre vás.                      Vaša redakcia
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Úlohy a priority 
Aké sú zámery vedenia mesta na najbližšie obdobie? 
Aké budú priority, na o sa môžu obyvatelia Stupavy 
v budúcnosti teši ? ažiskové témy rozvoja mesta 
predstavuje primátor Peter Novisedlák.

ŠKOLA
ZAČAL SA DRUHÝ ŠKOLSKÝ 
POLROK

Prvý polrok školského roka 2023/2024 ukon-
ili žia ky a žiaci základných a stredných škôl 

polro ným hodnotením. Na Slovensku ich bolo 
viac ako 723-tisíc. Polro né výpisy dostalo 
508 480 žiakov základných škôl a 214 727 žia-
kov stredných škôl. Polro né hodnotenie na 
stupavskej základnej škole dostalo po prvý-
krát aj 184 prvá ikov. rr

OZNAMY
OBNOVA KAŠTIEĽSKEHO
PARKU

Bratislavský samosprávny kraj je v posled-
nej fáze dokumenta nej prípravy na kom-
plexnú obnovu Kaštie skeho parku. Návrh 
revitalizácie je vypracovaný tak, aby odkazo-
val na históriu parku. Predpokladaný za ia-
tok prác je v prípade nekomplikovaného 
verejného obstarávania 10/2024 a termín 
ukon enia je približne 4/2026. rr

SAMOSPRÁVA
SMS HLÁSNIK

Na stránke mesta Stupavy je na pravej strane 
banner s názvom SMS hlásnik. Je to aktívna 
služba, prostredníctvom ktorej môžete dostá-
va  správy z diania v meste priamo do vášho 
mobilu. Sta í zada  svoje telefónne íslo 
a vybra  si v ponuke po-
žadovaný okruh infor-
mácií. Na odber SMS sa treba 
prihlási  tu:                           rr

TAK SI TU V STUPAVE ŽIJEME
Po et obyvate ov Stupavy k 31. de-
cembru 2023 bol 12 611.

  V priebehu roka 2023 sa zosobášilo 
67 párov, z ktorých aspo  jeden zo 
snúbencov mal trvalý pobyt v Stupave. 
Rozviedlo sa 36 manželstiev, z ktorých 
aspo  jeden z manželov mal trvalý 
pobyt v Stupave.
  Matri ný úrad v Stupave zaznamenal 
111 sobášov (z toho 25 cirkevných).
  Narodilo sa 117 novorodencov, z toho 
65 chlapcov a 52 diev at.

Naj astejšie mená detí vroku 2023 boli: 
Lukáš, Tomáš, Šimon, Oskar, Viktória, 
Nina.

  Do evidencie ob anov sa okrem novona-
rodených detí prihlásilo 348 nových oby-
vate ov, odhlásilo sa 274, zomrelo 74. rr

V roku 2023 sa nám podarilo dokon i  
viacero menších i vä ších stavebných 
projektov. Rád by som preto obyvate om 

nášho mesta predstavil, na akých alších pro-
jektoch aktuálne pracujeme. Stupava sa dlho-
dobo snaží v o najvä šej možnej miere získava  
financie z eurofondov a zapája  sa do otvorených 
dota ných výziev. Máme ur ené priority, ktoré 
vychádzajú zo schváleného Programu hospo-
dárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta na 
roky 2024 – 2030. Po ich prekrytí s výzvami 
na erpanie eurofondov a dotácií vypracovávame 
vhodné projekty, s ktorými môžeme alej praco-
va . Mnohé z nich sú finan ne také náro né, že 
ich realizácia je možná len pomocou eurofondov.

Obecný dom v Máste ako 
rodinné centrum

Vlani bola dokon ená aj rekonštrukcia 
Obecného domu v Máste. Pôvodná organi-
zácia, ktorá chcela v objekte vytvori  zázemie 
pre rodinné centrum, nakoniec od zámeru 
odstúpila. Podarilo sa však nájs  nové ob ian-
ske združenie Stupav anky, ktoré má o tieto 
priestory záujem a od letných mesiacov bude 
postupne vytvára  v Mástskom dome pod-
mienky na innos  krúžkov, na vzdeláva- (pokra ovanie na str. 2)

Takúto živelnú pohromu sme po takmer 
troch desa ro iach zažili v Stupave 
opä . Na rok 1997 si Stupav ania spo-

mínajú ako na rok, ke  ve ká voda podomlela 
hlavú cestu a vozovka sa prepadla.

„Tentoraz to cesta vydržala, ale statici skúmajú, 
i nedošlo k poškodeniu deviatich mostov a tiež nie-
ktorých budov,“ potvrdil primátor mesta Peter 

Novisedlák, ktorý vy í anie po asia po as 
druhého septembrového víkendu ozna il za 
„smrš  a paseku“!

Piatok trinásteho
„Po as celého týžd a pred avizovanými 

výdatnými daž ami sme sa na hlavnej ceste 
cez Stupavu pripravovali na nepriaznivé po a-
sie pre istením daž ových vpustí a odtokových 

ž abov,“ uviedol Marián Závodný, riadite  
Verejnoprospešných služieb Stupava. „Poda-
rilo sa nám to stihnú  do víkendu. Taktiež sme 
si dohodli pohotovos  zamestnancov, strojníkov 
a manuálnych pracovníkov, ktorí boli potom po as 
víkendu vy ažení aj nad rámec svojich pracov-
ných povinností.“

Dobrovo ný hasi ský zbor Stupava zazna-
menal prvú udalos  spojenú s nepriaznivým 
po asím už vo štvrtok. „V no ných hodinách 
sme zasahovali pri spadnutých stromoch na komu-
nikácii v meste,“ povedal Ján Bela i . „Piatok 
trinásteho sa zdal by  pomerne pokojný. Vyko-
návali sme monitoring situácie v katastri mesta 
Stupavy a preverovali niektoré oznámenia. Zásah 
však po as tohto d a potrebný nebol.“

STUPAVSKÉ NOVINY
V týchto d och rezonujú 

v Stupave najmä dve témy – 
nedávne záplavy a zrušenie ob ú-
beného podujatia Dni zelá. Termín 
tradi ného festivalu kapusty, 
ktorý sa mal kona  prvý októb-
rový víkend, presunuli krízový štáb 
a vedenie mesta na alší rok.

Stalo sa tak vzh adom na roz-
siahle škody, ktoré spôsobila ve ká 
voda. Povode  zanechala výrazné 
škody nielen na mestskom majetku, 
ale aj na majetku mnohých obyva-
te ov mesta.

Zni ených alebo poškodených 
bolo najmenej sto domácností 
našich susedov, ktorí teraz potre-
bujú pomoc a solidaritu viac ako 
kedyko vek predtým.

Vážne poškodené boli aj piv-
ni né priestory a kotol a kultúr-
neho domu, ktorý je dôležitým 
zázemím pre podujatie. Premo-
ené sú aj svahy potoka Mláka na 

Barónovom a okolitá pôda.
Okrem toho sa Bratislavská 

župa rozhodla do odvolania uzav-
rie  Kaštie sky park. Kore ové sys-
témy stromov v týchto oblastiach 
sú nato ko poškodené, že by mohli 
ohrozi  zdravie a životy návštevní-
kov podujatia.

Pri príprave Dní zelá sú okrem 
zamestnancov Mestského kul-
túrneho a informa ného centra 
Stupava k ú oví aj zamestnanci 
verejnoprospešných služieb, mest-
skej polície, mestského úradu 
a dobrovo ní hasi i. Všetky tieto 
zložky boli však nedávno takmer 
týžde  v plnom nasadení. Mesto 
Stupava vytrvalo pracuje na odstra-

ovaní následkov povodní a aj 
na alej sústre uje svoje sily na 
pomoc postihnutým. Najdôleži-
tejšia je bezpe nos  pre všetkých.

Vaša redakcia
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Keď pohroma spája
Nie o iné je sledova  katastro  cký  lm v televízii a nie o 
iné, ke  ho zažívate na vlastnej koži. Ke  máte za oknom 
cestu, ktorá sa v okamihu zmení na rieku, alebo ke  sa 
z potô ika stane zrazu divoký živel, ktorý úto í na vašu 
záhradu, prípadne vám vtrhne rovno do obýva ky. To už nie 
je len napätie, ale predovšetkým pocit bezmocnosti,  
zúfalstva a bolesti.

SAMOSPRÁVA
ŠTEDRÉ SRDCE

Aj jesenná charitatívna burza Stupavské srdce 
ukázala, že Stupav ania sú štedrí a vedia obdaro-
va  tých, ktorí majú núdzu. Vyzbieralo sa množ-
stvo kvalitného oble enia na zimu pre dospelých 
aj deti. „Všetko, o nenašlo svojho adresáta u nás, 
sme odviezli na Spiš do sociálne slabých rodín,“ 
potvrdila organizátorka So a Tomeková. rr

SAMOSPRÁVA
SOM STUPAVA

Z dôvodu zlepšenia dostupnosti infor-
mácií pre našich ob anov vedenie mesta 
spustilo preh adnú mobilnú aplikáciu, kde 
nájdete všetky správy, aktuality, oznámenia 
a iné služby, bežne dostupné na webovom 
sídle mesta, kompletne na jednom mieste, 
v jednotlivých moduloch, po publikovaní 
na webe. Zárove  po primárnom potvr-
dení noti  kácií vám bude aplikácia posiela  
upozornenia a priebežne informova  o naj-
erstvejších udalostiach v meste. V rámci 

aplikácie tiež môžete pridáva  svoje pod-
nety. Aplikácia tak postupne nahradí Odkaz 
pre starostu. QR kódy nájdete na str. 2. 

rr

ŠKOLY
NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK

V pondelok 2. septembra 2024 otvorili 
školy svoje brány pre približne 528-tisíc žia-
kov základných škôl a okolo 214-tisíc žia-
kov stredných škôl. Do lavíc si po prvýkrát 
sadlo aj vyše 62-tisíc prvá ikov základných 
škôl. Ako je to na našej Základnej škole 
v Stupave, nájdete na strane 8. rr

KULTÚRA
BIBLIOBOX

Pre itate ov Mestskej knižnice Ruda Morica 
chceme zriadi  službu, aby mohli knihy vrá-
ti  aj mimo otváracích hodín. akujeme všet-
kým, ktorí prispeli v zbierke na kúpu nového 
biblioboxu. Peniaze sme vyzbierali, a ke  sa 
nám ho podarí nainštalova , hne  vás budeme 
informova .  František Brunner

(pokra ovanie na str. 2)

Kronikár František Tóth v mestskej 
kronike z roku 1960 napísal: „U 
stupavských detí zna ne vzrastá ve ký 

záujem o vzdelanie rôznych smerov. Mnohé deti 
svoje záujmy v škole uplatnili aj pri vstupe do 
života, po ukon ení štúdia. Niektoré sa rozhodli 
pracova  v hospodárskom alebo politickom živote, 
mnohé sa rozhodli vyda  na cestu umenia. Preto 
sa v Stupave pri Osvetovej besede zriadila v roku 
1959 aj hudobná škola. 

Hudobná škola v Stupave pri Osvetovej besede bola 
zriadená a za ala svoju výchovnú innos  v roku 
1959. Výchovnú innos  viedol u ite  Ladislav 
Kudijovský. Pri otvorení sa do hudobnej školy pri-
hlásilo do pä desiat detí. Bolo tu zrejme vidie , že 
mnoho detí má záujem o hudobné umenie. Od zapo-
atia školy tu ú inkovali u itelia Gabriela Kri-

vo ová, Gustáv Beseda, Karol Šipoš a Kubala. 

Ešte v roku 1960 viedol hudobnú školu ako ria-
dite  Dunaj. Hudobná škola pri Osvetovej besede 
bola riadne schválená ako Hudobná škola v Stupave 
až 9. februára 1961. Avšak už v septembri r. 1962 
bola škola premenovaná a schválená ako Škola 
udového umenia v Stupave. Funkciou riadite a 
tejto školy bola poverená Drahomíra Horváthová. 
Škola je umiestnená v budove pred MNV vo dvore 
a v predných miestnostiach od ulice je stanica požiar-
nej ochrany. Budova školy vo dvore je prízemná 
a bola vo akedy majetkom grófa.“ 

Škola dnes
V sú asnosti navštevuje základnú ume-

leckú školu 813 žiakov v štyroch odboroch –  
hudobnom (329), výtvarnom (369), tane nom 
(52) a literárno-dramatickom (63). Úlohou jej 
pedagógov je nau i  deti nielen zvládnu  svoj 

hudobný nástroj po technickej stránke, prí-
padne zvládnu  výtvarné, tane né i divadelné 
techniky, ale ove a dôležitejšie vždy bolo a je 
vies  deti k láske k umeniu, otvára  im nové 
obzory a vychováva  kultúrnych udí, otvo-
rených a empatických vo i iným. 

Margita Vicianová pracuje v základnej ume-
leckej škole od roku 1997 a od roku 2000 je 
aj jej riadite kou. Okrem toho vyu uje i hru 
na husliach. 

Prezra te nám, ako vnímate posun 
detí, ktoré školu navštevujú?

V za iatkoch nemali deti ve a možností, ako vyu-
ži  svoj vo ný as. Teraz je možností ove a viac, ale 
stále k nám chodí ve a  žiakov. Sú to deti našich 
absolventov a tiež deti, ktoré nemajú v rodine ani 
výtvarníka, ani hudobníka. Naopak, bojujeme 
s tým, že ve ký záujem o štúdium  v ZUŠ nevieme 
kapacitne uspokoji . Vidíme aj to, že dnešné deti sú 
pre ažené a venujú sa nadmiere aktivít.

Sú rovnako talentované ako v minu-
losti?

Kedysi svojmu záujmu a talentu venovali viac 
asu. Teraz to majú ako jednu z mnohých aktivít.

STUPAVSKÉ NOVINY

Aprílové vydanie prináša najmä infor-
mácie z nášho mesta. Ako sme volili 
v prezidentských vo bách, o je nové 
na našej základnej škole, o majú nové 
záhradkári a v elári. Nechýbajú ani 
dôležité oznamy samosprávy. V strede 
novín nájdete cestovný poriadok auto-
busovej linky 216, ktorá premáva po 
Stupave a odvezie vás až k nákup-
nému centru v Boroch. Vyskúšajte si 
hromadnú dopravu alebo sa len jed-
noducho prejdite napríklad do parku, 
kde bude v máji bohatý kultúrny 
program. Kalendár podujatí prezradí 
viac. akáme na správy aj od vás. Sta í 
napísa  na: noviny@stupava.sk.

Vaša redakcia
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Láska k umeniu
Základná umelecká škola v Stupave za ala písa  svoju
históriu v roku 1959. V týchto d och tak oslavuje už svoje 
65. narodeniny.

ŠKOLSTVO
MOBIL NA ZÁKLADNEJ 
ŠKOLE?

Rezort školstva navrhol zákaz používa-
nia mobilných telefónov na základných 
školách. Reaguje tým na alarmujúce infor-
mácie a dáta o nepriaznivom vplyve mobi-
lov na výsledky a dušenú pohodu žiakov 
a žia ok. Cie om zákazu nie je odstráne-
nie digitálnych technológií zo škôl, ale 
ich premyslené a rozumné využívanie.  rr

PZ STUPAVA-MÁST
ČISTÝ REVÍR

V sobotu 6. apríla sa konala uprato-
vacia akcia, ktorú zorganizovalo po ov-
nícke združenie Stupava-Mást. „Viac 
ako 60 dobrovo níkov, po ovníkov aj 
nadšencov po ovníctva a priate ov prí-
rody nazbieralo dva plné kontajnery 
odpadu, ktorý bude VPS triedi  a likvi-
dova ,” potvrdil predseda PZ Radoslav 
Rigler. akujeme. švo 

OZNAMY MESTA
PRIJÍMANIE DETÍ DO MŠ

Prijímanie detí do MŠ v Stupave pre školský 
rok 2024/2025 bude prebieha  v máji. 

V Stupave máme v sú asnosti štyri predškol-
ské zariadenia – materské školy, ktorých zria-

ovate om je mesto Stupava, a to:
1. Materská škola Hviezdoslavova 674, 
Stupava – www.mshviezdoslavova.sk
2. Materská škola Janka Krá a 1, Stupava – 
www.msjkralastupava.sk
3. Materská škola Marcheggská 58, Stupava 
– www.msmarcheggska.edupage.org
4. Materská škola Ružová 7, Stupava – 
www.msruzovastupava.sk

NÁVŠTEVA 
Z MINISTERSTVA 

Vo štvrtok 4. apríla navštívili 
Stupavu minister investícií, 
regionálneho rozvoja a infor-

matizácie Slovenskej republiky Richard 
Raši a štátny tajomník Michal Kali ák. 
Pozreli si zrealizovanú stavbu ekocentra 
z opera ného programu Interreg V-A Slo-
venská republika – Rakúsko a zárove  sa 

informovali o budúcej revitalizácii Kaštie -
skeho parku. Ako uviedol primátor mesta 
Peter Novisedlák, diskutovali aj o alšom 
využití eurofondov, a to najmä z poh adu 
zefektívnenia ich erpania, zjednodušenia 
procesu verejného obstarávania a  celko-
vého navýšenia finan ných prostriedkov 
pre regióny. Na záver svojej návštevy sa 
minister spolu so štátnym tajomníkom 
podpísali do pamätnej knihy mesta.

 pie, foto: Peter Kubi ka

ŠPORT
STUPAVSKÉ HRY

Po vydarenom nultom ro níku bude MKIC, 
mesto Stupava a ZŠ kpt. Nálepku v spolupráci 
so športovými klubmi v našom meste organizo-
va  prvý ro ník športového festivalu pre všet-
kých: STUPAVSKÉ HRY. Zapoji  
sa môžu deti aj ich rodi ia. 
Kona  sa bude 1. júna 
v ase od 10.00 – 16.00 hod. 
v areáli základnej školy.  rr

(pokra ovanie na str. 2)

(pokra ovanie na str. 2)

k ŠPECIÁL
CESTOVNÝ PORIADOK 
IDS BK !  

SAMOSPRÁVA
NOVÝ PRESTUPOVÝ BOD

Hlavná železni ná stanica ur ite 
zostane na alej v Bratislave. o by však 
mohlo v Stupave vyrás , je servisná sta-
nica Bratislava-západ.  

„Slovensko je zapojené do celoeurópskeho 
projektu vysokorýchlostných tratí, ktoré budú 
jedného d a spája  všetky európske hlavné 
mestá. Tento projekt je v štádiu štúdie rea-
lizovate nosti, už teraz vieme, kadia  tra  
povedie. Na naše územie vstúpi pri Rajke 
a alej pôjde cez Záhorie do iech. Spojí sa 
tak Budapeš , Bratislava, Praha a Viede . 

udia na Hlavnej stanici v Bratislave z vlaku 
vystúpia alebo nastúpia. To znamená, že vlak 
bude stá  na stanici len najnutnejší as. Svoju 
cestu ukon í na stanici ZÁPAD pri Stupave, 
kde dostane potrebný servis a údržbu, prí-
padne mu vymenia lokomotívu. Stanicu budú, 
samozrejme, využíva  aj cestujúci. Vysoko-
rýchlostné vlaky tak budú kon i  mimo hlav-
ného mesta a hlavná stanica sa od ah í od 
technických prestávok. Bude môc  prebehnú  
jej plánovaná rekonštrukcia. Sme v štádiu, 
že akáme na vyhlásenie verejnej sú aže,“ 
potvrdil minister dopravy Jozef Ráž.

rr, foto: Peter Kubi ka

Je to obdobie, ke  si pripomíname dôleži-
tos  starších generácií, ich prínos pre spolo -
nos  a nevyhnutnos  podpory seniorov. Pre o 
práve október? Aká je história tejto iniciatívy?

Zrod tradície
Tradícia úcty k starším vznikla v pä desia-

tych rokoch 20. storo ia ako medzinárodná 
iniciatíva Organizácie Spojených národov 
(OSN), aby upozornila na zvyšujúcu sa d žku 
života a potrebu zlepši  starostlivos  o starších. 
Na Slovensku ju oslavujeme od devä desia-
tych rokov minulého storo ia.

Úcta k starším
Starnutie populácie sa stáva jedným z hlav-

ných demografických trendov 21. storo ia. 
Slovenská populácia starne. Pod a údajov 
Štatistického úradu SR sa po et osôb nad 
65 rokov neustále zvyšuje. Tento vývoj prináša 
spolo nosti nové výzvy v oblasti zdravotnej 
starostlivosti, sociálnej podpory a aktívneho 

starnutia. Úcta k starším znamená viac než len 
prejavy v aky – je to aj úsilie o zabezpe enie 
dôstojných podmienok pre život starších udí.

U nás v Stupave
Aj seniorský vek sa však dá preži  aktívne, 

spokojne a plodne. Príkladom toho je náš 
klub Pohoda. Tento názov vyjadruje presne 
to, s akou atmosférou sa stretnete, ke  medzi 
dámy „juniorky +“ zavítate.

„Stretávame sa dopoludnia každý de  okrem 
piatka, aby sme si zacvi ili. Ke  necvi íme, stre-
táme sa pri rozhovoroch. Pospomíname alebo sa 
pochválime, o ktorá upiekla. Zdie aná rados  je 
dvojnásobná a staros  polovi ná,“ potvrdila Elena 
Ja u ová, vedúca klubu Pohoda. „V sú asnosti 
plánujeme výrobu viano ných ozdôb a alšie ru né 
práce,“ dodala.

Opatrovate ská služba
Mesto Stupava nemá svoj vlastný domov 

dôchodcov. Svojim obyvate om poskytuje 

opatrovate skú službu v prirodzenom pro-
stredí, teda v domácnostiach klientov. Tak-
tiež zabezpe uje dovoz obedov.

„V sú asnosti máme na mestskom úrade zamest-
naných 23 opatrovateliek. Z toho v teréne je ich 
20 a jedna je na materskej dovolenke. Trinás  
opatrovateliek je zamestnaných na plný úväzok 
7,5 hodiny denne, ostatné majú skrátený úvä-
zok bu  na 4 hodiny, 4,5 hodiny, 5 hodín alebo 
6 hodín denne. Celkovo sme za rok 2024 opatro-
vali 27 klientov, k dnešnému d u ich opatrujeme 
21,“ prezradila koordinátorka opatrovate skej 
služby Ivana Nechybová.

Terénny pracovník
Stupava má nový komunitný plán. Nie-

ktoré body z neho sa už dostali do praxe, al-
šie sú výh adové. Napríklad potreba alšieho 
zamestnanca v sociálnom oddelení.

„Sk bi  množstvo práce pri po íta i s prácou medzi 
u mi je pre m a ažké. Potrebovala by som terén-
neho pracovníka. Takého, o chodí do rodín i medzi 
bezdomovcov. Ke  by sme mali takéhoto loveka, 
naša služba by bola ú innejšia a adresnejšia,“ pove-
dala So a Tomeková z referátu sociálnych vecí 
mestského úradu, pre ktorú sú oslavy jubilan-
tov srdcovou záležitos ou. V akom štádiu sú 
teda prípravy tohtoro ných osláv?

„Zosumarizovali sme prihlášky, tento rok si svoje 
jubileum pripomína 58 našich obyvate ov. Okrúh-
liny slávime od veku 75 rokov, potom 80, 85 a nad 
90 rokov každé narodeniny. Najstaršia osláven-
ky a bude ma  95 rokov. Gratulujem už vopred 
Irenke Belzárovej,“ dodala s úsmevom So a 
Tomeková.

 
Slovensko starne

Za posledných 20 rokov slovenská populá-
cia výrazne zostarla. Pod a údajov zo s ítania 
obyvate ov domov a bytov v roku 2001 tvorili 
slovenskí obyvatelia v poproduktívnom veku 
(65+) 11,4 percenta populácie. V roku 2011 
sa ich po et zvýšil na 12,7 percenta a v roku 
2021 presiahol po et seniorov nad 65 rokov 
v slovenskej populácii 17 percent.

Každý z nás môže prispie  k lepšiemu 
životu starších udí. Rodina a komunita 
zohrávajú k ú ovú úlohu v predchádzaní 
osamelosti, pri zlepšovaní psychického zdra-
via a podpore aktívneho starnutia. 

Jednoduché veci, ako pravidelné návštevy, 
pomoc s bežnými domácimi prácami alebo 
zapájanie starších udí do spolo enských akti-
vít môžu ma  ve ký význam.

Eva Švo avová, foto: autorka

STUPAVSKÉ NOVINY
Pripravili sme pre vás októbrové 

vydanie Stupavských novín. Vychá-
dzajú pred víkendom, po as kto-
rého sa v noci zo soboty na nede u 
mení letný as na zimný. Hodiny si 
nastavíme o hodinu spä , z 3.00 hod. 
na 2.00 hod. 

Na Slovensku sa as mení 
od roku 1916, ke  sme boli ešte 
sú as ou Rakúsko-Uhorska. Opat-
renie si však nezískalo ob ubu a po 
vojne ho zrušili. Každoro ný letný 
as bol v eskoslovensku zavedený 

až 1. apríla 1979. Od roku 1996 
trvá od posledného marcového 
víkendu až do posledného víkendu 
v októbri. 

Zmena asu má prívržencov, ako 
aj odporcov. Ak si nechcete naru-
ši  svoj biorytmus, posúvajte si as 
postupne po štvr hodine. Na zimný 
as sa naladíme jednoduchšie ako pri 

zmene na letný. Je to tak preto, že je 
to naše asové pásmo. A k víkendo-
vej pohode si ur ite pre ítajte svoje 
Stupavské noviny.

Vaša redakcia
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Aktívna staroba
Hovorí sa, že šes desiatka je nová pä desiatka. Alebo 
že vek je len íslo. V Stupave za iatkom novembra 
pripravujeme oslavu našich jubilantov a rovnako ako 
celé Slovensko si už tradi ne pripomíname október 
ako mesiac úcty k starším.

BSK
KAŠTIEĽSKY PARK

Po ve kej vode bola dôležitá obhliadka 
aktuálneho stavu stupavského parku. Usku-
to nila sa za ú asti projektantky a arbo-
ristu. Vyplynulo z nej, že sa projekt môže 
realizova  v pôvodnom rozsahu, samo-
zrejme, s oh adom na odstránenie násled-
kov povodní. BSK

MKIC
BRÁNA PEKLA

o viete o horách Kirgiska, alebo o Ašchabáte? 
Chcete sa dozvedie , aké zážitky mal na svojich 
cestách Viktor Adamov? Mestská knižnica Ruda 
Morica vás srde ne pozýva na CESTOVATE SKÚ 
PREDNÁŠKU o CENTRÁLNEJ ÁZII, ktorá sa uskuto ní 
v utorok 5. 11. 2024 o 17.30 hod. Podujatie z verej-
ných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.  rr

SAMOSPRÁVA
OBJEMNÝ ODPAD

V sobotu 26. 10. 2024 od 9.00 hod. 
do 14.00 hod. môžete priviez  do zberného 
dvora na Mierovej ulici v Stupave do ve koka-
pacitných kontajnerov svoj objemný odpad. 
Drevený nábytok odovzdajte rozobraný, bez 
kovových a plastových komponentov, dre-
vené okná a dvere bez sklenených výplní.  rr

Ke že priate stvá treba utužo-
va , zástupcovia mesta Stupavy 
sa predposledný májový víkend  

zú astnili v Ivan iciach na jubilejnom 
tridsiatom ro níku podujatia „Slavnosti 
ch estu a vína“. Všetci mali príležitos  
pochutna  si na šparg ových špecialitách 
a výbornom moravskom víne. V programe 
na hlavnom pódiu nechýbal ani náš súbor 
Stupavjánek, na vystúpenie ktorého sme 
boli právom hrdí. 

Menšík i Mucha
Bohatý program a remeselný trh prilá-

kali množstvo nadšencov. Mnohí z nich, 
ako aj my, navštívili expozíciu Vladimíra 
Menšíka, ktorý bol ich rodákom. A nebol 
sám. V Ivan iciach sa narodil takisto slávny 
umelec Alfons Mucha. Práve tento rok 
bola v ne alekom Moravskom Krumlove 
otvorená výstava pod názvom Slovanská 
epopeja, návštevu ktorej sme si takisto 
nenechali ujs . Cyklus 20 monumentál-

nych plátien nama oval práve spomínaný 
secesný maliar svetového formátu Mucha. 
Zah adie  sa do originálnych diel autora 
v nás zanechalo dojemné pocity. 

Spolo né stretnutie
Ivan ice sú nám blízke nielen svojou 

vzdialenos ou, kultúrou, tradíciami a spo-
lo nou históriou, ale aj rokmi pestovaným 
priate stvom. Na spolo nom stretnutí so 
starostom mesta, s jeho zástupcami a riadi-
te kou strediska vo ného asu vznikli nové 
myšlienky na upevnenie nášho dlhoro ného 
partnerstva. Máte sa na o teši , aktivity 
budú zamerané na vzájomné spoznávanie 
detí, študentov, rodín i organizácií.  

Zuzana Baligová, prednostka mestského úradu, 
foto: Majda Slámová

STUPAVSKÉ NOVINY

ítate Stupavské noviny od titul-
nej strany alebo za ínate športom? 
Aj v tomto májovom vydaní náj-
dete všetky svoje ob úbené rub-
riky a dôležité informácie o dianí 
v meste. Zmapovali sme pre vás kul-
túrne aj športové akcie za uplynulý 
mesiac. Boli ste sa pozrie  na stavaní 
mája? Alebo ste sa prešli cez park po 
vínnej ceste? Pozrite si pozvánky 
v kalendári podujatí a tešíme sa na 
vás na susedskom festivale Láskavá 
Stupava alebo na D och mestských 
organizácií. A s úsmevom, priatelia!                      
Vaša redakcia
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STRETÁVANIE SPÁJA
Mestá Stupava a moravské Ivan ice za ali rozvíja  
vzájomnú spoluprácu už v roku 2000. O desa  rokov neskôr, 
20. januára 2010, podpísali predstavitelia oboch miest, náš 
vtedajší primátor ubomír Žiak a starosta Ivan íc Vojt ch 
Adam, partnerskú zmluvu o spolupráci.

ŠKOLSTVO
NOVÉ ŠKÔLKY 
SÚ SKOLAUDOVANÉ

Novopostavená budova Materskej školy na 
Zvon ekovej ulici, ako aj budova, ktorá rozši-
ruje kapacitu existujúcej Materskej školy na 
Ružovej ulici, sú skolaudované. V školskom 
roku 2024/2025 tak v Stupave pribudne mini-
málne 132 nových miest pre predprimárne 
vzdelávanie. Prijímanie detí do materských 
škôl prebieha do konca mája. Všetky potrebné 
informácie nájdete na stránkach materských 
škôl alebo na www.stupava.sk. pie

KULTÚRA
MÚZEUM ŠKOLSTVA 
A PEDAGOGIKY

Toto múzeum vzniklo v roku 1970. Je 
špecializovanou fondovou pamä ovou 
inštitúciou s celoslovenskou pôsobnos ou 
v oblasti dejín školstva a pedagogiky na Slo-
vensku. Expozíciu s takmer 48 000 kusmi 
zbierkových predmetov nájdete v nových 
priestoroch bývalej základnej školy v Devín-
skej Novej Vsi. Pozývame vás na poduja-
tia pre verejnos  a na program pre školské 
skupiny detí. rr

SAMOSPRÁVA
VEREJNÉ PREROKOVANIE

V pondelok 29. 4. 2024 sa vo 
ve kej sále MKIC uskuto nilo 
verejné prerokovanie doku-

mentu k územnému plánu mesta: 
Správa o hodnotení vplyvov strate-
gického dokumentu na životné pro-
stredie. 

Stretnutia s ob anmi sa okrem vede-
nia mesta zú astnili aj spracovatelia 
územného plánu mesta Eva Balašová, 
Karol Balaš (SB PART-
NERS, s. r. o) a tiež 
spracovate  predmet-
ného dokumentu Mgr. 
Tomáš ernohous, 
ktorý posudzoval vplyv 
navrhovaného územného plánu a jeho 
dopady na životné prostredie. 

 Dokument, ktorý komplexne hod-
notí vplyv a dopady navrhnutého 
územného plánu na životné prostredie 
má 413 strán a je zverejnený na web-
stránke mesta v sekcii: Koncepcia rie-
šenia územného plánu mesta Stupavy, 
v rámci toho banneru je zverejnený aj 
návrh riešenia územného plánu, všetky 
mapové podklady, ako aj kompletná 
textová as  dokumentu. Ob ania 
mali možnos  posiela  písomné pri-

SAMOSPRÁVA
INFRAŠTRUKTÚRA 
PRE ELEKTRICKÉ VOZIDLÁ

Na zasadnutí mestskej rady 20. mája 
predniesol primátor Peter Novisedlák návrh 
koncepcie rozvoja nabíjacej infraštruktúry 
pre elektrické vozidlá v našom meste. Do 
roku 2026 by sme mali ma  10 AC nabíja-
cích staníc, každú s dvoma nabíjacími bodmi 
a jednu DC stanicu 50 kW. Prednostne v cen-
tre a na sídliskách. Mestská rada návrh pod-
porila a poslanci o om budú hlasova  na 
májovom mestskom zastupite stve. švo

(pokra ovanie na str. 2)
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SAMOSPRÁVA
VYNOVENÝ CHODNÍK

Celý avostranný chodník na Zdravotníckej ulici 
smerom k zdravotnému stredisku už naozaj potre-
boval opravu. Nielen preto, že sa nachádza pred zdra-
votným strediskom a denne chodia po om mami ky 
i školáci. Chodník používa mnoho ob anov s pohybo-
vým hendikepom, ako aj starších ob anov so zdravot-
nými pomôckami. Jeho poškodený a nerovný betónový povrch bol preto odstránený a nahradený 
zámkovou dlažbou. Rekonštrukcia chodníka prinesie jednoduchší a komfortnejší prístup k zdra-
votnému stredisku.  rr, foto: Peter Kubi ka

PIETNA SPOMIENKA
DEŇ ČERVENÝCH MAKOV 

Každoro ne si 11. novembra pripomí-
name De  vojnových veteránov alebo aj 
De  ervených makov. Tento dátum bol 
vybraný symbolicky, pretože tento de  roku 
1918, vo vlakovom vozni v Le Francport pri 
severofrancúzskom meste Compiègne, pod-
písali prímerie Spojenci a Nemecko, ím sa 
na západnom fronte ukon ili boje 1. sve-
tovej vojny. Hlavnými signatármi prímeria 
boli vrchný velite  spojeneckých síl maršal 
Ferdinand Foch a nemecký zástupca Mat-
thias Erzberger.

Pri tejto príležitosti sa na Námestí sv. 
Trojice konala spomienková slávnos  pri 
pamätníku padlých Stupav anov v 1. sve-
tovej vojne. Zástupcovia mesta a miest-
nych organizácií položili kvety k pamätníku 
padlých hrdinov tak na námestí, ako aj pri 
pamätníku pri Kostole sv. Rócha v Máste. 

ervený mak symbolizuje úctu, v aku 
a pamiatku na obete vojnových kon  ik-
tov – aby ich obete a odvaha neboli nikdy 
zabudnuté. 

rr, foto: Peter Kubi ka

Masívne využívanie vetra na výrobu 
elektrickej energie je jednou z hlav-
ných stratégií, ako chce Európska 

únia zníži  svoju závislos  od dovozu fosílnych 
palív z Ruska a zárove  zníži  emisie oxidu 
uhli itého do roka 2050 na nulu. Slovensko 
nemusí za ína  s veternou energiou od nuly, 
sta í sa pozrie  k susedom. Napriek tomu, že 
metodika povo ovania veterných parkov bude 
hotová až koncom roka 2025, rozvoju veter-
nej energie európske trendy prajú.

Slovensko je vo využívaní
veternej energie z 27 európskych 
štátov na 24. mieste

Postavenie Slovenska v oblasti veternej ener-
gie nie je pod a riadite a odboru Zelenej eko-
nomiky NIKA (Národná implementa ná 
a koordina ná autorita) na Úrade vlády SR 
Henricha Krej ího lichotivé.

„Podmienky na jej rozvoj pritom máme. Hoci 
nemáme morské pobrežie, kde fúka najviac, poten-
ciál využívania veternej energie je porovnate ný 
s Rakúskom a eskou republikou,“ zdôraznil 
Krej í. Na Slovensku má táto forma energie 
podporu aj v zelenej kapitole Plánu obnovy 
a odolnosti. Prináša dve hlavné reformy – 
vytvorenie dvoch pilotných oblastí pre rozvoj 
veternej energie (takzvané akcelera né zóny) 
a metodiky povo ovania pre alšie územia 
s veterným potenciálom. „Legislatívne úpravy 
v slovenskom právnom poriadku týkajúce sa akce-

lera ných zón, ako aj návrh metodiky, by mali by  
hotové do konca roka 2025,“ spresnil Krej í. 
Slovenská vláda navyše v decembri minu-
lého roka podpísala Európsku chartu veter-
nej energie a zaviazala sa v nej, že ju bude 
aktívne podporova .

Prvé kroky k projektom
Aj ke  sa regula né prostredie pomaly 

mení v prospech rozvoja veternej energie, 
projekty dostávajú asto stopku na úrovni 
miest a obcí. Dôvodom je naša nulová skú-
senos  s veternými turbínami, a teda aj obavy 
z nepoznaného. Samospráva musí vytvori  
priestor a podmienky na to, aby sa ob ania 
o naj ahšie dostali k relevantným informá-

ciám a mali možnos  ich skonfrontova  a zau-
ja  svoj postoj.

Ako u susedov
Dostatok informácií a transparentnos  sú 

pre akceptáciu veterných parkov k ú ové, 
o potvrdzuje aj skúsenos  z rakúskeho Prel-

lenkirchenu. Je to malá vinohradnícka obec 
s dvoma tisíckami obyvate ov ne aleko našich 
hraníc. V roku 1999 za ínala s troma veter-
nými turbínami, teraz je v oblasti veternej ener-
gie v Rakúsku lídrom a jej veterné elektrárne 
zásobujú elektrinou 40- tisíc domácností.

„Pred výstavbou sme mali stretnutia s obyva-
te mi, ktorým sme povedali, že ak to nepostavíme my, 
tak to urobí susedná obec a dostane za to peniaze,“ 

uviedol Heinz Gratzer, vicestarosta obce Prel-
lenkirchen. Pripomenul, že obec už 25 rokov 
nemusela zvyšova  dane, a to práve v aka príj-
mom z veterných elektrární. Komunikáciu 
s obyvate mi zabezpe uje od roku 2003 infor-
ma né centrum pre veternú energiu, ktoré 
usporadúva exkurzie pre školy a samosprávy 
z Rakúska aj zo Slovenska.

„Návštevníci našich veterných elektrární mohli 
vojs  dnu a presved i  sa, i je turbína hlu ná. Nikto 
potom nebol proti,“ dodal Heinz Gratzer s tým, 
že na exkurziu prichádza ro ne aj 1 500 detí 
zo Slovenska.

Na vlastné o i a uši
Podobnú exkurziu pre záujemcov zo 

Stupavy zorganizovala spolo nos  WSB 
Invest, j. s. a., ktorá pripravuje projekty veter-
ných elektrární. Jeden z nich predstavila aj 
zástupcom nášho mesta. V projekte sa pou-
žijú len najmodernejšie technológie veterných 
elektrární, ktoré budú vyhovova  všetkým 
normám, a to so zrete om na maximálne vyu-
žitie veterného potenciálu v našej lokalite.

Ke že máme nulové skúsenosti s týmto 
typom energie, môže sa sta , že pod ahneme 
rôznym fámam a hoaxom, ktoré o veterných 
turbínach kolujú. V diskusiách s obyvate mi 
sa objavujú dávno prekonané argumenty 
a zabúda sa na širší kontext, ako sú naprí-
klad priame ekonomické a rozvojové prínosy 

STUPAVSKÉ NOVINY
Niekto nám chcel nazna i , že 

v Stupave žijú zdraví udia. Pre o? 
Nový automatizovaný externý defib-
rilátor namontovaný na budove 
MKIC tam vydržal totiž len týžde . 
Pritom je to lekársky prístroj, ktorý 
môže zachráni  udský život. 

Prehupli sme sa z farebnej jesene 
do mrazivých dní. Advent sa ešte 
stále neza al, takže len málo udí na 
uliciach sa usmieva. Ale onedlho sa 
to za ne. Budeme k sebe úctivejší, 
budeme si dáva  prednos  a budeme 
sa usmieva . Už aby to bolo. Zatia  
si pre ítajte novembrové vydanie 
Stupavských novín a napíšte nám, 
o by ste si chceli nájs  pod strom-
ekom: noviny@stupava.sk.
Vaša redakcia
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VRTULE
Ako to už pri novinkách 
zvy ajne býva, udia 
sa rozdelia spravidla 
do nieko kých táborov. 
Jedni všetko odmietajú 
a predstavujú si katastrofu. 
Druhí sú ahostajní a je im 
to jedno. A potom sú aj takí, 
ktorí akajú na informácie 
a zvažujú všetky za a proti. 
Tak je to i v prípade 
budovania veterných 
elektrární na Slovensku.

VPS
KÝM NASNEŽÍ

V zbernom dvore bude po as zimy pripravená 
pre obyvate ov Stupavy posypová so . V prípade 
potreby si ju tak budú môc  prís  v primeranom 
množstve vyzdvihnú . Ur ená bude na zimnú 
údržbu priestorov pred dvormi a bránami domov, 
ím sa prispeje k spriechodneniu chodníkov aj pre 

ostatných. Aktuálne sú podané tri projekty, ktoré 
by nám mali v prípade schválenia pomôc  zabez-
pe i  potrebnú novú techniku. rr

(pokra ovanie na str. 10)

Stalo sa tiež tradíciou, že v ase pred odštar-
tovaním prázdnin a dovolenkového obdo-
bia organizuje Mestský úrad Stupava 

v spolupráci s mestským kultúrnym a infor-
ma ným centrom, dobrovo nými hasi mi, 
vodár ami a kanalizáciami, mestskou polí-
ciou a verejnoprospešnými službami poduja-
tie De  mestských organizácií. Tohto roku mu 

patril piatok 21. júna. V príjemnom chládku 

pod strechou Sedliackeho dvora sa stretli 
zamestnanci všetkých mestských rozpo to-
vých a príspevkových organizácií, aby stme-
lili svoje kolektívy. 

„Podujatie sa zrodilo v roku 2019, ke  naše VPS 
pripravilo pre Stupav anov De  otvorených dverí. 
Chceli sme u om predvies  náš strojový park a takisto 
zvidite ni  prácu našich zamestnancov, aby si obyvate-
lia Stupavy vedeli priradi  k našim službám aj tváre, 

ktoré ich vykonávajú,“ potvrdil Marián Závodný, 
riadite  VPS Stupava. „Neskôr sa toto podujatie 
rozrástlo na celé mesto,“ dodal s úsmevom.

Správne ingrediencie
 A veru, každoro ne jednotlivé družstvá varia 

guláš a sú ažia v športových aj netradi ných 
disciplínach. Tento rok sa ví azom vo varení 
guláša stala mestská polícia. Ke  sme sa jej 
ná elníka a tentoraz i šéfkuchára Milana Váleka 
pýtali na tajomstvo jeho receptu, prezradil, že 
je to o výbere a pomere toho správneho kore-
nia. Vieme, že to nie je návod, ale gazdinky 
isto vedia svoje. Na druhom mieste skon il 
kolektív MKIC a na tre om mieste zamest-
nanci mestského úradu, ktorí sa tento rok spojili 
s naším po ovníckym združením Stupava-Mást. 
Odborná porota prezradila, že vybra  ten naj-
lepší kotlík bolo náro né. V každom prípade 
všetkým návštevníkom, ktorí toto podujatie 
popoludní navštívili, navarené dobroty chutili. 
Zaspievali si pesni ky spolu so ženským spe-
váckym zborom Nevädza a tlieskali Mladým 
medve om zo skupiny URSUS.   

Eva Švo avová, foto: autorka

STUPAVSKÉ NOVINY
Leto štartuje. akajú nás prázd-

ninové dni, dovolenka. Dokážete 
sa odstrihnú  od povinností a rela-
xova ? Prinášame vám letné vyda-
nie Stupavských novín s ponukou 
kultúrnych podujatí, ktoré pre vás 
pripravili mestské kultúrne a infor-
ma né centrum a ekocentrum. 
Naši stupavskí turisti organizujú 
v auguste celoslovenský zraz cyklo-
turistov. Pridáte sa na svojom bajku 
aj vy? Alebo si vyberiete knihu 
a ponoríte sa do sveta fantázie? 

Prajeme vám krásne letné dni, 
a ke  sa budete chcie  podeli  o svoje 
zážitky, neváhajte a napíšte nám. 
Vaše príspevky akáme v redak nej 
pošte: noviny@stupava.sk. 

alšie vydanie Stupavských novín 
si nájdete vo svojich schránkach 
v septembri.              Vaša redakcia
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Vítame leto
Na príjemné letné mesiace sa teší bezpochyby každý z nás. 
Najviac však ur ite naše deti. Prázdniny majú pre ne stále 
svoje neopakovate né aro. Po as posledných školských dní 
žiaci výtvarného odboru základnej umeleckej školy pod 
vedením Martiny Kolembusovej vylepšili svojimi veselými 
farbi kami betónový múr novej MŠ na Zvon ekovej ulici 
nástennou ma bou. Razom sa premenil na rozprávkovú 
krajinu plnú stromov a všakovakých zvieratiek.

ŠPORT
CYKLOVÝLETY

Pre zvýšené požiadavky na prepravu 
bicyklov na Záhorí sú na regionálnych auto-
busových linkách 240 a 250 k dispozícii cyk-
lonosi e pre 6 bicyklov. Ak je v priestore 
autobusu miesto pre bicykle obsadené, 
cestujúci si môže bicykel umiestni  na cyk-
lonosi , a to vždy pod doh adom vodi a, 
ktorý skontroluje upevnenie bicykla a zaistí 
ho zabezpe ovacím zariadením. Cyklono-
si e je možné využíva  po as vo ných dní 
v období od soboty 1. júna až do nedele 
29. septembra 2024. rr

EKOLÓGIA
POSTREK ZADYMOVANÍM

Z utorka (25. 6.) na stredu (26. 6.) sa v no ných hodi-
nách uskuto nil v intraviláne nášho mesta pozemný 
postrek proti komárom. Z analýzy monitoringu komá-
rov vyplynulo, že aktuálny výskyt dospelých sami iek 
komárov v Stupave je zvýšený a miestami až kala-
mitný. „Sú asný kalamitný výskyt dospelých komárov 
v Stupave a okolí súvisí jednak s nedávnymi záplavami 
v povodiach rieky Moravy a jednak s dlhotrvajúcimi daž-

ami priamo v katastri mesta,“ konštatoval uznávaný 
parazitológ, docent Nasir A. Jalili, ktorý zabezpe uje pre 
mesto priebežný monitoring a v prípade odhalenia zvý-
šeného výskytu aj aplikáciu BTI. rr

SAMOSPRÁVA
DEŇ RODINY 

Pri príležitosti D a rodiny usporiadala 
7. 6. 2024 Materská škola Ružová podu-
jatie pre rodiny svojich škôlkarov. Rados  
v detských o iach vy arili spevá ka Mia 
aj kúzelník. Rodi om a de om sa prišiel 
prihovori  aj primátor mesta Peter Novi-
sedlák a pozval ich na obhliadku priestorov 
novej budovy škôlky, ktoré budú k dispo-
zícii od septembra 2024 a rozšíria kapacitu 
materskej školy o dve triedy. Ekologická 
drevostavba je energeticky úsporná, má 
rekuperáciu vzduchu a aj zelenú strechu. 
Rodi ia tak mohli vidie , v akých krásnych 

nových priestoroch budú od septembra trá-
vi  deti as, hra  sa i vzdeláva .

Aktuálne boli akceptované všetky žia-
dosti o prijatie do predškolských zariadení 
v Stupave a deti budú od septembra 2024 
prijaté. Dokonca v niektorých škôlkach nie 
je aktuálne naplnená kapacita. Odporú ame 
rodi om, ktorí ešte majú záujem o umiest-
nenie die a a do škôlky v Stupave, aby si 
podali prihlášku v podate ni mestského 
úradu do Materskej školy Zvon eková, 
prípadne kontaktovali riadite ky alších 
materských škôl. 

pie, foto: Peter Kubi ka

SAMOSPRÁVA
GES 

Verejné obstarávanie na moderni-
záciu verejného osvetlenia s využitím 
garantovanej energetickej služby pre 
mesto Stupavu pozná svojho ví aza. 
Realizátorom projektu bude spolo -
nos  Yunex, s. r. o. Mestské zastupite -
stvo d a 30. 5. 2024 schválilo uzavretie 
zmlúv ako výstupov verejného obstará-
vania zákazky „Modernizácia verejného 
osvetlenia mesta Stupavy s využitím 
garantovanej energetickej služby“.  

(pokra ovanie na str. 6)

NÁŠ RODÁK
Rodný dom Ferdiša Kostku bol pre-

tvorený na múzeum, ktoré otvorili 
v roku 1968. V sú asnosti je objekt 
v správe Bratislavského samospráv-
neho kraja. 

Múzeum repre-
zentovalo džban-
kársku a keramickú 
tradíciu malokar-
patského regiónu. 
Od septembra 2011 
je však pre zlý tech-
nický stav budovy 
zatvorené. 

Stupava dlhodo-
bo prejavuje záujem 
o zachovanie múzea 
a jeho obnovu. Aby sa mohli za a  sana né 
práce, mesto ešte v roku 2017 vy lenilo zo 
svojich zdrojov sumu 25 000 eur na kúpu 
pri ahlého pozemku. Pod a plánu by mala 
budova po dôslednom vyschnutí objektov, 
ktoré malo trva  približne jeden rok, slúži  
ako regionálne múzeum s expozíciou kera-
miky. Zatvorené je však dodnes.

Pozostalos  Ferdiša Kostku sa nachá-
dza v depozitári Malokarpatského múzea 
v Pezinku a na vyžiadanie môžete do nej 
nahliadnu . Exponáty si môžete pozrie  digi-
talizované na stránke projektu Pamä  kraja, 
prípadne si môžete v našej mestskej knižnici 
zakúpi  pamätnú bankovku Ferdiša Kostku, 
ktorú vydalo Malokarpatské múzeum.

Prípravná dokumentácia
Krajský pamiatkový úrad prijal 4. apríla 2019 

žiados  vlastníka (BSK) o vydanie rozhodnutia 
k zámeru sanácie havarijného stavebno-tech-
nického stavu národnej kultúrnej pamiatky 

Advent sme za ali pred naším Kos-
tolom sv. Štefana. Stretli sme sa pri 
ozdobenom strom eku a zaspievala 

nám Nevädza. Na Barónovom a v Sedliackom 
dvore sme mali viano né trhy. Boli malé, ale 
naše. Stánky s vareným vínkom, medovinou, 
vô ou tradi ných oblátok. Dokonca i kolo-
to . Od domu kultúry odchádzal v pravidel-
ných intervaloch historický „vlá ik“, ktorý 
síce nemal dlhú trasu, ale mal bohatý infor-
ma ný obsah.  Každá jeho jazda bola obsadená 
do posledného mieste ka. Mnohým napadlo, 
že viano né trhy by mali lepšiu atmosféru na 
Námestí sv. Trojice pred kostolom v centre 
Stupavy. Áno, ale predsa len je to malá plocha 
a všetci, ktorí využívali zázemie kultúrneho 
domu, by si na námestí nemali kam odbeh-
nú . Takto sme sa mohli zohria  vo ve kej sále, 
deti si zaskákali na nafukovacom hrade alebo 

si nie o zhotovili v tvorivých diel ach. Vychut-
nali ste si dobré jedlo a pozreli stánky s drob-
nos ami? Mestské kultúrne a informa né 
centrum pripravilo bohatý program a tí, o 
sa prišli pozrie  v sobotu podve er na vystúpe-
nie deti iek z folklórneho súboru Stupavjánek, 
veru dlho tlieskali... Alebo ste si zaspievali nie-
ktorú z pesni iek Roba Opatovského? Pokia  
ste na podujatí Stupava v advente neboli, máte 
ešte šancu stihnú  novoro né hodovanie v Sed-
liackom dvore 25. januára. 

Nepredbiehajme však, pred nami sú via-
no né sviatky. Aké boli v minulosti? 

as príprav
Naši predkovia sa v ase adventu postili, 

nekonali sa zábavy ani svadby. Bolo to obdo-
bie stíšenia tela i ducha. Tradi né Vianoce si už 
mnohí z nás, najmä mladšie generácie, nevedia 
ani len predstavi . Niekomu chýba sneh, nie-
komu jednoducho as. Všetko chceme stihnú .

Kedysi mali prípravy duchovný rozmer, pre-
biehali v o akávaní ve kej udalosti – narode-
nia Ježiša Krista. Základom príprav malo by  
pokánie, skoncovanie s neres ami. Bolo treba 

zmieri  sa s pohnevanou rodinou i so susedmi, 
aby si mohli za štedrove erný stôl zasadnú  
len tí, ktorí si nezhody urovnali a navzájom 
sa pomerili. 

Naši predkovia tiež museli upratova , umý-
va  okná, piec  i pra . A pranie v asoch 
našich starých mám veru jednoduché nebolo. 
Skôr to bola ve ká drina, ke že sa pralo v dre-
vených korytách ru ne. Za štedrove erný stôl 
sa sadalo v istých alebo o najnovších šatách.

alšou praktikou na západnom Slovensku 
bolo naberanie te úcej vody pri brieždení, ke  
slobodné diev atá išli k potoku a opakovali: 
„Beriem vodu s pravú ruku, žehnám sa ja bohu 
duchu, vyše lávky, niže lávky, aby nemal nikde 
stávky, len u nás.“ A mysleli pritom na svojho 
vyvoleného. 

Štedrá ve era 
Za ala sa modlitbou, po ktorej hlava rodiny 

rozdala oblátky s medom. Pe enie viano ných 
oblátok bolo v minulosti nepísanou povin-
nos ou dedinských u ite ov. Možno si nene-
cháte ujs  film pre pamätníkov s Dušanom 
Tarage om. 

Samotná ve era pozostávala z nieko kých 
chodov. V Závode sa jedla po oblátkach fazu-
ová polievka, po nej hríby uvarené na krupici, 
pupáky a nakoniec jab ka. Niekde sa varila 
kapustnica, inde kyslá šošovicová polievka. 
Tradi ný kapor so zemiakovým šalátom, 
ktorý je dnes bežným štedrove erným jed-
lom, sa udomácnil v našich kuchyniach až 
v druhej polovici 50. rokov minulého storo ia. 
V Stupave sa robili opekance z kysnutého cesta 
s pomletým makom. Na Záhorí boli ob úbené 
aj tzv. cauty (nie o ako viano ka) a tiež ore-
chovníky, makovníky i lekvárovníky. Všetky 
suroviny a jedlá boli domáce. 

Zvyky a oby aje
Zásadou bolo, že od stola nikto nesmel odís , 

až na gazdinú, ktorá servírovala jedlá, pretože  
sa verilo, že kto prvý vstane od stola, ten zom-
rie alebo bude chor avý. Pod obrus sa dávali 
mince – aby bolo hojnosti v nasledujúcom 
roku. Po ve eri sa zvyklo chodi  „po spíva ú“ 
k najbližšej rodine, aby sa zavinšovali š astlivé 
a veselé sviatky. 

 „Narodziu sa Ježíšek, kúpíme mu kožúšek, taký 
dúhý chupatý, od huavy až po paty.“ 

STUPAVSKÉ NOVINY
Spoma me a zosynchronizujme 

rýchlos  svojho života s vlastným 
vnútrom. Advent je as, ke  si 
môžeme dopria  chví ku pre seba. Je 
len na nás, ako sa nám to podarí…

V rukách držíte viano né Stupav-
ské noviny. Je to ich ôsme vyda-
nie v tomto roku a veríme, že vám 
v pokoji vášho domova vyplnia nie-
ktorý príjemný podve er. Nájdete 
v nich ob úbené rubriky a mozaiku 
udalostí, ktoré sa konali alebo len 
budú kona  v našej lokalite. V aka 
našim dopisovate om môžeme vždy 
namieša  rôznorodú všehochu .

alšie vydanie Stupavských novín 
si nájdete v schránkach vo februári 
2025. Prajeme vám pokojné viano né 
sviatky a veselý krok do nového roka.

Vaša redakcia

Vianočná pošta
„Viano ná pošta zázrakov, 
ke  v nás zvon za al t c ,
s nádejou malých prvákov 
vchádza k nám do s dc!“

INTEGROVANÝ DOPRAVNÝ SYSTÉM
NOVÉ CESTOVNÉ PORIADKY

Od nedele 15. decembra 2024 prichádzajú do plat-
nosti nové cestovné poriadky v Integrovanom doprav-
nom systéme v Bratislavskom kraji (IDS BK). Menia sa cestovné poriadky 
vlakových liniek a regionálne autobusové linky sa novému vlakovému 
gra  konu prispôsobujú. Vylepšuje sa nadväznos  spojov, posil ujú sa naj-
viac vy ažené smery a zavádzajú nové spoje. rr

SAMOSPRÁVA
KALENDÁR ZVOZU ODPADU 2025 

Pripravili sme dvojstranu s kalendárom zvozu trie-
deného odpadu na rok 2025. Ak chcete dostáva  
upozornenia o vývoze odpadu do mobilu, nezabudnite si stiahnu  apli-
káciu Stupava, ktorá vám zjednoduší život! V module „Vývoz odpadu“ 
si môžete naplánova  kalendár priamo pre vašu ulicu a dostáva  upo-
zornenia na dni vývozu. rr

(pokra ovanie na str. 2)(pokra ovanie na str. 25)
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